



INFOGRAFIKOS



REGLAMENTAI IR TEISĖS AKTAI

Atsakomybės apribojimas:

Europos Komisijos parama šio leidinio leidybai nereiškia, kad ji patvirtina jo turinį, kuris atspindi tik autorių požiūrį, ir Komisija negali būti laikoma atsakinga už bet kokį jame pateiktos informacijos panaudojimą.



REGLAMENTAI IR TEISĖS AKTAI

EUROPOS DIREKTYVOS

Kalbant apie Europos direktyvas ir projektus dėl elektroninių patyčių, 2008 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos sprendimu Nr. 1351/2008/EB "Dėl daugiamečių Bendrijos programos dėl internetu ir kitomis ryšių technologijomis besinaudojančių vaikų apsaugos" Europa, įgyvendindama Bendrijos programą "Saugesnis internetas", ragina visas šalis nars įgyvendinti įvairius projektus, kuriais siekiama mokyti vaikus, kaip naudotis internetu.

Europos Komisija aktyviai remia Saugesnio interneto dieną, kurią dabar mini daugiau kaip 100 šalių, ir kuri yra skirta visoms su interneto saugumu susijusioms problemoms, taip pat specialiam stalui, skirtam skatinti jaunimą saugiai ir atsakingai naudotis naująja žiniasklaida.



REGLAMENTAI IR TEISĖS AKTAI

Taip pat svarbi programa „Dafnė“, (angl. Daphne Programme), pagal kurią finansuoti projektai, skirti kovoti su smurtu, įskaitant virtualųjį smurtą, ir šviesti jaunimą apie jį.

Ankstesniu septynerių metų Europos Sąjungos finansavimo laikotarpiu pagal 2014-2020 m. skaitmeninę darbotvarkę Europos vaikų ir paauglių apsaugos ir saugumo internete priemonės buvo įtrauktos į Europos infrastruktūros tinklų priemonės (EITP, angl. Connecting Europe Facility (CEF Telecom)) tinklo plėtros programą, pagal kurią buvo finansuojamos saugesnio interneto ir kibernetinio saugumo priemonės.

2014 m. įsteigtas Europos kovos su patyčiomis tinklas (angl. European Anti-Bullying Network (EAN)), kuriame dalyvauja 17 organizacijų iš 13 Europos Sąjungos šalių.



REGLAMENTAI IR TEISĖS AKTAI

EAN tikslas - koordinuoti kovos su patyčiomis veiksmus ir intervencines priemones Europos lygmeniu, taip pat dalytis ir keistis idėjomis apie šią problemą bei mokymų galimybėmis, skirtomis visiems šioje srityje dirbantiems specialistams.

Europos Tarybos iniciatyva (Nr. 2114/2017) 2017 m. pradėta kampanija prieš neapykantos kalbą internete, skirta visų pirma jaunimui, kurios metu paskelbtos internetinių patyčių ir neapykantos kurstymo internete prevencijos ir kovos su jomis gairės.

Kalbant apie Europos Sąjungą, iki šiol šiuo klausimu nebuvo priimta jokių teisės aktų, tačiau 2016 m. gegužės mėn. komisija su pagrindinėmis socialinės žiniasklaidos platformomis pasirašė elgesio kodeksą dėl kovos su neapykantos kalba internete.



REGLAMENTAI IR TEISĖS AKTAI

2018 m. Jungtinės Tautos parengė kovos su neapykantos kalba veiksmų planą, kuriuo siekiama ieškoti pagrindinių šio reiškinio plitimo priežasčių, įskaitant socialines ir ekonomines, stiprinti kovos su neapykantos kalba priemones, skatinti propagavimo veiklą ir kurti paramos aukoms strategijas.

Naujojoje JT Darnaus vystymosi darbotvarkėje iki 2030 m. visuotiniai tikslai - skatinti įtrauktį, kovoti su smurtu tarp jaunimo ir neapykantos nusikaltimais, kurie suprantami kaip visa eskalacija, prasidedanti nuo priešiškos komunikacijos ir diskriminuojančios kalbos (Darnaus vystymosi tikslas Nr. 16 „Taika ir teisingumas, stiprios institucijos ir jaunimo tikslas“, Nr. 3 „Įtraukios visuomenės Europos jaunimo strategijoje 2019-2027 m.).



● REGLAMENTAI IR TEISĖS AKTAI

● **ITALIJOS REKORDAS (IL PRIMATO ITALIANO)**

●

Italija buvo pirmoji Europos šalis, kuri savo teisinėje sistemoje įvedė žodį „elektroninės patyčios“ - 2017 m. gegužės 29 d. įstatymu Nr. 71 "Nepilnamečių apsaugos nuostatos, skirtos elektroninių patyčių reiškinių prevencijai ir priešpriešai". 2015 m. Įstatyme Nr. 107 tarp prioritetinių švietimo tikslų jau buvo įtvirtintas mokinių skaitmeninių įgūdžių ugdymas, siekiant kritiškai ir sąmoningai naudotis socialiniais tinklais ir žiniasklaida, tačiau 2017 m. Įstatyme Nr. 71 įtvirtintas dar vienas strateginis tikslas - kovoti su visomis elektroninių patyčių reiškinių apraiškomis. Prevencinio pobūdžio veiksmai ir dėmesio, apsaugos ir švietimo strategijos pradedamos taikyti nepilnamečių, tiek nukentėjusiųjų, tiek nusikaltimų vykdytojų, atžvilgiu, siekiant užtikrinti, kad švietimo įstaigose būtų įgyvendinamos intervencijos, nepriklausomai nuo amžiaus.



REGLAMENTAI IR TEISĖS AKTAI

Dėl kovos su visų formų smurtu ir su juo susijusių mirtingumo rodiklių mažinimo pagal JT 2030 m. tvarumo darbotvarkės 16 tikslą, 2020 m. liepos 17 d. Įstatyme Nr. 77, konvertuoti dekretą „Atnaujinimas“ su pakeitimais, padidintos lėšos ir kompensacinės priemonės smurto ir seksualinės diskriminacijos nusikaltimų aukoms. Panašiai, dėl izoliacijos (angl. lockdown) laikotarpio (covid-19 pandemijos metu) padidėjus skaitmeninio smurto, elektroninių patyčių reiškinių, atrodo tikslingas 2019 m. gruodžio 27 d. Įstatymo Nr. 160 256 punktą, kuriame numatyta kiekvienais 2020-2022 metais skirti po vieną milijoną eurų mokytojų mokymams patyčių ir elektroninių patyčių prevencijos ir kovos su jomis tema.